
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 21/04/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 marzo 2009, n. 462
 
Misure POR Puglia 2000/06 PIA-PIT. Accertamento, verifica e collaudo. Interventi previsti dalla misura
3.13 nell’ambito dei PIA PIT. Atto di indirizzo.
 
 
 
 Il Vice Presidente e Assessore allo Sviluppo Economico, dott. Sandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria
espletata dal dott. Davide F. Pellegrino, nella qualità di Dirigente del Servizio Industria ed Industria
Energetica, riferisce quanto segue:
 
1. Nel ciclo di programmazione 2000/2006 sono stati attivati diversi regimi di aiuto agli investimenti a
favore del sistema imprenditoriale regionale finanziati sia con risorse regionali sia nell’ambito del POR
2000/2006 con il FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale). Trattasi di aiuti volti a promuovere
l’ampliamento e la diversificazione delle attività economiche delle imprese, incoraggiando nel contempo
la realizzazione di nuove iniziative. Tra gli altri, gli aiuti promossi sono disciplinati dalle Misure 1.9, 4.1
(varie azioni) nonché dal bando per il finanziamento dei cosiddetti PIA-PIT.
 
2. La gestione degli strumenti agevolativi approvati ed avviati attraverso la pubblicazione di specifici
regolamenti e/o bandi richiede un notevole impegno tecnico-amministrativo che si sostanzia nella
verifica dell’effettiva destinazione dei contributi concessi, della consistenza dei beni, del funzionamento
degli impianti, della destinazione d’uso e dell’effettivo conseguimento degli obiettivi previsti.
 Tanto comporta che, in esecuzione di quanto prescritto dai regolamenti e/o bandi per l’accesso alle
agevolazioni, si proceda ai seguenti adempimenti:
- accertamenti in corso d’opera volti a verificare l’avanzamento della realizzazione del programma di
investimento approvato e la completezza e pertinenza della documentazione e delle dichiarazioni
acquisite dall’Amministrazione;
- verifica delle condizioni tecnico-amministrative previste per l’erogazione degli stati di avanzamento;
- verifica finale ai fini dell’erogazione della rata di saldo.
 
3. Con Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2007, n. 513, si prendeva atto che l’organico dei
settori competenti della gestione degli strumenti agevolativi presenta rilevanti carenze di personale
tecnico nonché amministrativo specificatamente addetto agli accertamenti e alle verifiche innanzi
richiamate e che tale circostanza imponeva di affidare l’incarico di procedere agli accertamenti e alle
verifiche correlate alla gestione degli strumenti agevolativi, con specifico riferimento all’erogazione degli
stati di avanzamento e della rata di saldo, a soggetti esterni all’Amministrazione in possesso di adeguate
e pertinenti competenze professionali. In particolare, per le competenze tecniche si riteneva di fare
riferimento ai laureati in ingegneria ed architettura, mentre per le competenze economico amministrative
ai laureati in economia o in discipline equipollenti, ovvero a tecnici esperti nell’area tematica

1



dell’economia, dotati di specifiche esperienze nella redazione di progetti d’impresa ovvero nella loro
verifica e valutazione. Ai fini dell’affidamento degli incarichi la citata Deliberazione prevedeva gli
adempimenti necessari.
 
4. In particolare si stabiliva che l’incarico di procedere agli accertamenti e alle verifiche correlate alla
gestione degli strumenti agevolativi sia di norma affidato ad una commissione composta da 3
componenti di cui almeno uno dall’area tematica ingegneria e uno dell’area tematica economia. Delle
commissioni possono anche far parte dipendenti regionali in possesso di adeguata e pertinente
competenza c/o esperienza.
 
5. Gli investimenti ammessi alle agevolazioni attraverso lo strumento dei cosiddetti PIA-PIT prevedono
interventi di trasferimento tecnologico e/o interventi nel campo della ricerca industriale e sviluppo
precompetitivo (ai sensi della misura 3.13). Ai fini delle attività di verifica e valutazione di questi
particolari interventi è necessario avvalersi di esperti (qualificati a livello di docente universitario e
ricercatore), che garantiscano indipendenza, alto profilo ed elevate competenze tecnico scientifiche,
individuati tra quelli presenti negli appositi albi del Ministero dell’Università e della Ricerca e/o della
Regione Puglia.
 
6. La suddetta attività deve essere volta alla verifica di conformità tra l’intervento effettivamente
realizzato e quello approvato, nonché alla valutazione dei risultati conseguiti, fermo restando che la
verifica amministrativa è di competenza della commissione nominata ai sensi della Deliberazione della
Giunta Regionale 24 aprile 2007, n. 513.
 
7. Il compenso da corrispondere agli esperti incaricati della verifica degli interventi di trasferimento
tecnologico e/o interventi nel campo della ricerca industriale e sviluppo precompetitivo sarà determinato
con le modalità previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2007, n. 513.
 
8. La DGR 513 del 2007 per le attività delle commissioni ha previsto una copertura finanziaria di euro
500.000,00, successivamente impegnate con A.D. n. 1093 del 22/10/07 con imputazione sul cap.
215015, residui di stanziamento 2006, i compensi degli esperti troveranno copertura nel medesimo
impegno.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente atto, ai sensi dell’art. 4 - comma 4, lettere f) e k) - della legge regionale n. 7 del 4 febbraio
1997, è di competenza della Giunta Regionale.
 
 Il Vicepresidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta sopra riportata;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Industria ed
Industria Energetica;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge.

2



 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Industria ed Industria Energetica, nel caso di investimenti che
prevedono interventi di trasferimento tecnologico e/o interventi nel campo della ricerca industriale e
sviluppo precompetitivo realizzati nell’ambito dello strumento PIA-PIT, alla nomina di un esperto
(qualificato a livello di docente universitario e ricercatore), che garantisca indipendenza, alto profilo ed
elevate competenze tecnico scientifiche, individuato tra quelli presenti negli appositi albi del Ministero
dell’Università e della Ricerca e/o della Regione Puglia;
 
- Di stabilire che detta attività deve essere volta alla verifica di conformità tra l’intervento effettivamente
realizzato e quello approvato, nonché alla valutazione dei risultati conseguiti, fermo restando che la
verifica amministrativa è di competenza della commissione nominata ai sensi della Deliberazione della
Giunta Regionale 24 aprile 2007, n. 513;
 
- Di stabilire che il compenso da corrispondere agli esperti incaricati della verifica degli interventi di
trasferimento tecnologico e/o interventi nel campo della ricerca industriale e sviluppo precompetitivo
sarà determinato con le modalità previste dalla Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2007, n.
513;
 
- Di stabilire che la spesa per i compensi degli esperti troverà copertura nell’ambito delle risorse
stanziate con la DGR n. 513 del 2007 e successivamente impegnate con A. D. n. 1093 del 22/10/07;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo
 
_________________________

3


